
Posudeknabaka]ářskoupráciJanyNeckářové:NetopýřiPrahy:přehleddatashrnutí
současného stavu.

Posuzovanáprácemáasi50stranhustěpsanéhotextuaspolusgrafickýmilistyasoupisem
použitéliteraturymácelkem50stran.Jerozdělenadodvoučástí,znichžprvní(33stran)
shmujeveškerádostupnádataonálezechvšechdruhůnetopýrůnaúzemíVelkéPrahy,spolu

:e3esúaí:hn#nTnond,:o.:::ÍF:^z.,balAe_d.1,sÁk_3::!.=_e__c__€Pa,dťiš-ťňť.Š:vfóÉiiS:Sirošé?t`e:i;áyůĚpáuplaukjesamostatnousiudiíosledovánívýskytunetopýrůvprůběhulet2003-2008vtradičním
stanovištinetopýrů,veštoleProkopskéhoúdolí,vsoučasnostidnesasinejrozsáhlejšílio
stanoviště tohoto typu v regionu Prahy. Obě části práce tedy hodnotí situaci v rozši'ření
netopýrůnašehohlavni'homěsta:prvníspíšeglobálněasfaunistickéhohlediska,druhási
všímáblížefenologievýskytunetopýrůvčasovémprůběhunatypicképodzemnílokalitě.
Výsledkyoboučástítadynasebedourčitémírynavazujíaspolečněpakpodávajídosti
komplexnípohlednarozšířeníafenologiinetopýrůvýznamnéhoregionuvelkoměsta
uprostřed střední Evropy.
Užletmýpohlednapředloženoustudiiukazuje,žejdeostudiipotřebnou,kterápodává

ucelenýpohlednaproblematiku,presentovanouzatímjenvdílčíchstudiích,častoiurčených
spíšepopularizacivširšíveřejnosti.Shmutívšechtěchtodatvucelenéprácibylotedyvelmi

potřebné,zejménakdyžseautorkaneomezilajennashmuti'stávajícíchpublikovanýchi
nepublikovanýchdat,alesamaještěněkolikletaktivni'faunistickývýzkumnaúzemíPrahy
prováděla. Přehled dat o  16 druzích udávaných z Prahy během historie výzkumu  a zejména

tparfk;zzannayí:ývpsř::pčá;::sÍ]í::š:fedná],n:e::;řy:rbůnguRPzekč:íuV:S#íamz;::onsatí]áte:áát:ťbáanp]::ástavuje
regionu. Byla k tomu  použita běžná metodika faunistického regionálního výzkumu
spresentacínálezovýchdatspodrobnýminálezovýmiokolnostmi,kteréjsoudobřevyužitelné
v dalším výzkumu. Snad právě tato snaha o přesnost údajů  vede někdy k nepřehlednosti této
částitextu,kdejeřadazkratek,znichžbyaspoňnálezcimohlibýtoddělenidozávorek,aby
se tak nepletli s podobnými zkratkami jiného typu ( L, Z, 0, V, K atd.). Příliš široce a často
nešikovně jsou sestaveny shmující kapitolky u jednotlivých druhů, kde se často dozvíme
přednostněobecnádataobiologiijednotlivýchdruhů,alechybípřesnézávěryotom,zdajde
vPrazeodruhstálý(srozmnožováním),nebojensezómívýskyt.Uznávámvšak,žetakový
závěrjemnohdynemožný,protoževprostředívelkoměsta„kterénelzesoustavnězkoumat,
jdevesměsoregistracipři'ležitostnýchnálezů,kterémajíjenneúplnouvýpovědni'hodnotu.
Právětovšakmělobýtujednotlivýchdruhůspeciálněhodnoceno.Nelíbísemitakévýraz„
vobdobi'mateřskýchkolonii'",spíŠvobdobírozmnožováni',alevždysdělitjasně,jestlibyla
prokázánamateřskákolonieatd.Upřechodnýchobdobípřeletůsnadupřesnitzdajdeojarní
nebopodzimníaošidnýjeivýraz„porozpadukoloniíťNicméněitakjetusnahaologická
zhodnocenícelkovésituacejednotlivýchdruhůvevelkoměstě,textjeovšemněkdystylizován
nešikovně.Takynenínutnépresentovatsvéosobníanedoloženédomněnkynapř.uPpyg:1ze
ho očekávat ve Vídni atd. Vůbec celá diskuse s tabulkou, která se týká srovnáni' stavu
v evropských městech ( str 28-32) je nešikovně a nepřehledně sestavená: spíše se mělo vybrat

jenněkoliknejbližšíchměst,kterámajísrovnatelnézoogeograficképarametryatysrovnávat.
Takto ve změti dat, citátů situací v náhodně  vybraných městech z různých regionů se ztrácí
možnost řádného srovnání.

Také práce s literaturou není vždy  zcela korektni' a logická. Mnolié potřebné citace v práci
chybí,nebojsounahrazenyméněpotřebnýmicitacemi,jindejdeonáhodnývýběr,jakautorce
přišly do ruky. Možná, Že méně by bylo vi'ce: obsáhlý soubor literatury je sice imposantni' a
ukazujenasnahuoširokýzáběr,nicméněmnohécitacej.souzbytečnéanakonecvyužitéjen
v úvodní kapitole ( str.4-6), která mohla klidně v takto specialisované práci chybět. Jako úvod
a metodika by se mohlo začít až modifikovanou  kapitolou A na str. 6. To všechno jsou však



nedostatky,kterélzeočekávatuprvotiny,nepovažujíjezapodstatnéaupozorňujijen
autorku,abysejichpříštěvyvarovala.Vtextujeiřadapřeklepůanešikovnýchstylisaci',
naopakzaselzeocenitpřesnostvcizojazyčnýchcitacíchavůbecnečekanécitaceeruiských
prací v azbuce.
Zatímcouprvníčástiprácejedobřepatmásnahaopřesnouaúplnouinterpretacifaktůaaž

nadměmécitaceliteratury,nelzetoříciočástidruhé.Pochopitelnějdeojinýtypspíše
ekologickéhovýzkumu,kterýzřejměneníautorcetakblízký.Nicméněmátuvýhodu,žejdeo
zcelapůvodníprácívterénu,kterázáviselaodzačátkuaždokoncenaaktivitějísamé,cožje
třebavyzvednout.Přestojezřejmé,žetétočástiužnebylavěnovánatakovápozornost,možná
proto,ŽeŠlojenomalýsouborfáktů,kterýnenísnadnovpotřebnýchsouvíslostech
inteipretovatelný.Nicménědélkačasověsouvisléhosběrudatčinívýsledkyzaji'mavýmiapři
trošeuvažováníbyjistěpřineslyzajímavépoznatky.Bohuželjetuřadanepřesných
pozorování,napřuněkolikadvojicblízkýchdruhůnebylydruhyrozlišovány,jindezase
vadilo,ženebylypodrobněurčenydostáříapohlaví.Pakjeovšeminterpretacenesnadnáaje
třebaseuchylovatkdomněnkámjakonapř.ŽeseskupeníMdauvlétě„mohlobýtmateřskou
kolonií",případnějenopakovattriviality,Žeštolajefrekventovánanejvícevdoběpřeletůatd.
CeméjsouvšakitakpřipojenégraĎratabulky,znichžbysejistěsdalovytáhnoutvíce.
Tadybyovšembylopotřebnéseznámitseispoznatkyjinýchpodobněpracujícíchautorů
zokoli'(např.Weiginger,HanzalaPrůchaatd),kteřívnadměmémseznamuliteratury
kupodivu  chybí.
Závěr:Posuzovanáprácepřinášívelkémnožstvívelmicennýchfaunistickýchifenologických
datosituacinetopýrůvdosudpomíjenémregionuPrahy.Ztohotohlediskajdeostudii,která
přesahuje rámec běžných bakalářských prací. Na druhé straně je v hodnoceních a shmutích
fakt ještě celá řada faktických a stylistických nepřesností, které ovšem lze z velké části
omluvitnezkušenostíautorkypřipsanísvéprvotiny.Zejménasepřipomínkytýkajídruhé
částipráce,kterájezřejměpovažovánazapři'datekajennedostatečněvzávěrechdomyšlena.
Paradoxnějetovšakčást,kterájezcelaoriginální(ivterémímvýzkumu)apřivětším
nasazení mohla sama vystačitjako dobrá práce bakalářská.  I tak však je třeba ocenit velkou
pi'1iautorkyaširokýzájemotémapráce,kterésiostatněstanovilaavětšinouzpracovávala
zcelasamostatně.Takžeikdyžmámzejménakzávěruvněkterýchčástechpráceurčité
výhrady,doporučujitentotextjakopodkladkbakalariátukpřijetíadoufám,Žeautorkabude
•    _   vJ  V

ještě na něm pracovat a mnohé závěry vylepší.

L.Doc. RNDr.Vladimír Hanák
katedra zoologie PF UK
Viničná, 7, Praha 2, Chodská 3


